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ANNEXES 1 : Pieces justificatives.

Fortifications seigneuriales et résidences aristocratiques gasconnes

dans I'ancien comté d’Astarac et ses marges (X°-XVI€ siécles)

Piéce 1 - Extrait du Concile d’Aix-la-Chapelle sur ’Exemption des Impdéts par Louis le
Débonnaire en 817.

Extrait du cartulaire noir de Sainte-Marie d’Auch, G 16, Archives Départementales du Gers.
Brugéles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 2°™ partie des
preuves, Toulouse, 1746, p. 7

Lacave La Plagne Barris, C. (1899): Cartulaire Noir du chapitre de l'église métropolitaine
Sainte-Marie d'Auch, Paris, acte n°® 130.

Haec sunt Monasteria quae nec militiam nec dona facere debent, sed solam Orationem,
pro salute Imperatoris, et filiorum ejus, et stabilitate Regni : videlicet, in Vasconia, Cella-
Fraxilis. Cimorra. Pecianum. Altum-Fagetum. Sancti Savini Levitanensis. In his praedictis
Monasteriis praesatus Imperator, sicut supra scriptum est, Statutum scribi fecit, atque sud manu
firmavit, et annulo suo sigillavit.

Piéce 2 - Donation de I’Astarac par Garsie-Sanche, duc de Gascogne, a son fils Arnaud,
vers 920.
3éme

Brugeles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocese d’Auch, partie des

preuves, Toulouse, p. 81.

Ego Garsias Sancii Consul filius Regis Sancii, tibi Arnaldo filio meo, et heredibus et
successoribus tuis concedo Astaracensem Pagum, cum toto Comitatu, et omni jure quod in ipso
habere videor. Quod ut futurae posteritati notificetur, et inviolabile perseveret, praesentem
Chartam subterfirmavi, et per fideles meos subterfimari feci. Signum Garsiae Sancii Consulis.
Signum, Sancii Wilhelmi Comitis filii. Signum Salii Vicarii. Signum Sancii Amenevi. Signum
Gumbaudi. Signum Eneci fratris ejus. Ego Aznarius Levita indignus scripsi, et subterscripsi.
Actum Fidenciaco Castro in Dei nomine foeliciter. Amen.
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Piéce 3 - Fondation du Monastére de Saramon, vers 1020-1030.

Brugéles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 2°™ partie des
preuves, Toulouse, pp. 44-45.

Larcher, J.-B. (XVIII°) : Glanages, tome 14, pp. 206-207.

Monlezun, J.J. (1849) : Histoire de Gascogne, depuis les temps les plus reculés jusqu'a nos

Jjours, Brun Libraire-Editeur, tome 6, Auch, pp. 194-195.

Authoritas Ecclesiastica, (...). In Dei nomine. Ego humilis Oddo filius quondam Arnaldi
Comitis Astaracensis, et ejus conjugis nomine Atalesae Comitissae, his et aliis quam plurimis
exhortationibus, zelo Dei provocatus, calore etiam fidei animatus, atque amore Vvitae
contemplativae exagitatus, decrevi in animo meo constituere, et coenobium servorum Dei in
commune viventium, tam pro honore universorum conditoris, quam in redemptione animae
meae, etiam dictae genitricis meae, ac... nec-non et pro salute clarissimae animae inclyti
Marchionis totius Vasconiae, Domini videlicet Sancionis, ex cujus munere beneficiis hoc ipsum
mihi pertinet, quod vulgo dicitur, Cella Odulphi, in honorem constructa Clavigeri Coeli Petri,
sitaque in territorio Astariensi; statui, itaque ut superius est insertum, ipsum locum ad
Monachalem ordinem reducere, pro salvatione animarum cunctorum parentum nostrorum, tam
vivorum, quam defunctorum, seu universorum Christi famulorum Catholicorum ortodoxorum, ita
tamen ut ab hac die deiaceps, et in omnibus, et ex omnibus, et per omnia, et in omnia, libertatem
ipse locus, et omnes habitantes in eo, cum omnibus appendiciis, sibi pertineatibus quos hodie
habere videtur, et postmodum habere debat jure perpetuo, sine aliqua calumnia, integerrimam
semper obtineat, et nec ego memoratus Oddo, nec ipse qui supra nominatus Marchi Sancius
Guillemizo, nec ullus de nostris haeredibus, vel de nostra gemnealogia, sive propagiae, nec
qualiscumque persona, vel alicujus dignitatis, aut potentiae vir nullam inquiétudinem, vel
molestiam inferre praesumat, in eadem Sancto Loco, nec in rebus quas hodie habet, vel postea
habiturus est, quod si quis agere tentaverit, sit sequestratus a consortio caeterorum Sanctae Dei
Ecclesiae fidelium, ut Cain parrieida, et sicut Sodomitae et Gomorritae populi inutiles, tanquam
crudelis Pharao, demersus in Mari ubri, et et si vero ex aliqua controversia, causa
disceptationus alicujus rei audientia ipsis Monachis necesse fuerit in malo eis habere
Advocatum, sibi requirant in suis causis et responsionibus, Marchionem et Ducem Guasconium,
cujus boni operis Testes et Auxiliatores subsistunt et Roboratores, in primis ipse testor Atavas,
Dux totius Gasconiae, Sanctius Guillelmi filius, et post illum cuncti nostri Fratres Germeri,
quorum vocabula ista sunt Domnus Guillelmus et Bernardus, Raymundns Garsias et Guiraldus.
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Piéce 4 - Donation du monastére de Pessan a ’abbaye de Simorre par Guillaume comte
d’Astarac, vers 1025.

Extrait du cartulaire de Simorre, D 255, Archives Départementales du Gers. ‘

Brugeles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 2°™° partie des
preuves, Toulouse, pp. 11-12

Sainte-Marthe, D. de (1715) : Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa qua series
et historia archiepiscoporum, episcoporum et abbatum franciae vicinarumque ditionum ab
origine ecclesiarum ced nostra tempora, tome 1, preuves, Paris, p. 168.

Larcher, J.B. (XVIII®) : Glanages, tome 14, pp. 202-203.

Benedictus Deux, canditor universorum, rector omnium Creaturarum, gubernator totius
conditionis, Sabaoth vincens, scientia prospiciens, cuncta gubernans, polum pontumque et aura,
pascens mortalia, extendens aéra, operans inscrutabilia, fortior potentibus, scientior
sapientibus, misericordior miserantibus, rector fidelium, exaltator piorum, amplectator
Castrorum, pastor Ecclesiarum decus Pontificum, custos Regum, sublevator labentium,
consolator maerentium, qui relinquentes sua, et te sequentes vera via, in saeculum promittis
centuplicata, et in die novissima te reddere permansura,; quod spopondisti verbis nunc
declarans exemplis, ut dares intelligi palam qualiter clemens sis animabus eorum, erga quorum
distando mirisicas templa, in quibus illorum corpora sunt tumulata : quam post dilatare non
cessa Ecclesia tuo proprio cruere redempta, undique conglobata tuoque spiritu saecundata ;
ubique traditata munere, tribuendo mundana et spondendo incomparabilia dona, maxime tam
nostris temporibus haec Simorritana quae est in honorem Beatae Mariae Genitricis filii tui
dicata, per quem secisti et secula. Igitur in Christi nomine ego Guillelmus filius quondam
Comitis Arnaldi Astariacensis, et ejus conjugis nomine Talesa, tam pro nomine et reverentia
Altaris Dei Genitricis ejusdem Ecclesiae, qua mob magnificentiam seu crescendo facultatem ex
ipsa hereditate talia ei confero munera quae mei atavi habuere in proprium, et dum Comites
fuerunt tenendo possiderunt : cumque dignus non fuit Mundus tales habere augustos, ipsum
suscepit Sanctitas, et mihi remansit hereditas, Monasterium quod vulgo dicitur Paetiano in
honorem constructam summi Archangelo Micheaelis situmque in Territorio Astaracensi.
Accepto ab Ottono et Dachono Germano meo, et a Fortono ejusdem Monasterii Abbatis, a
ceterisque Monachis ejusdem loci cultoribus, octo vasa argentea pondo librarum nongentarum,
una cum nostrorum fidelium consilio, trado praedictum Paetianum cum universis appenditiis
sibi pertinentibus, quae hodie habet vel habiturum est in perpetuum. Haec nostra testificantium
carta Benedictus Urbis Romae Papa manu proprida subarravit, Garsia Archipraesul, Aymericus
Comes Fezenciacus, Petrus Tolosae Episcopus, Rogerius Comes Convenianensis. Bernardus
Comes, Remundus Comes, Garcias Comes, Geraldus Comes, Bernard-Arsi Vicarius, Garsia
Dat, Causa-Dei.
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Piéce 5 - Donation de I’église de Sainte-Aurence a Garsie archevéque d’Auch et pénitences
imposées a Guillaume comte d’Astarac, vers 1034.